

CONSULTA Nº 1:

Necesitamos aclarar los siguientes puntos:

- Los porcentajes son:
hasta 40% Honorarios
hasta 5% difusión
hasta 30% implementación
hasta 25% gastos operacionales
¿qué pasa si no se ocupa el ítem honorarios?, ese 40% puede traspasarse a gastos operacionales?
- El año pasado no se solicitó cotizaciones para ítem operaciones, y 1 sola cotización para los otros ítem, en este llamado será igual?

RESPUESTA a Consulta Nº1:

- Los porcentajes que tienen tope máximo son: Honorarios e Implementación, NO son de uso obligatorio.
El gasto de Difusión es el único obligatorio (hasta 5%).
El ítem Operaciones NO tiene límite.
Ejemplo: Un proyecto perfectamente puede considerar el 95% en Operaciones y el 5% en Difusión.
- El art. 23.b, NO solicita presentación de cotizaciones para Gastos de Operación.
El art. 23.c, indica la exigencia de presentar 3 cotizaciones por cada bien perdurable que se pretenda adquirir.

CONSULTA Nº 2:

Esta Agrupación de Dializados y Trasplantados de Chile, ASODI, Filial Punta Arenas, cuenta en la Región con aprox. 200 pacientes con insuficiencia renal crónica, que se atienden tanto en el Hospital Clínico, Clínica Croacia y Hospital de Puerto Natales.

Sólo en el Hospital Clínico de Punta Arenas "Lautaro Navarro Avaria", se atienden alrededor de 100 pacientes, de lunes a sábado en dos turnos diarios.

En atención a cada paciente debe permanecer cuatro horas diarias en su tratamiento, tres veces a la semana, se ha pensado en adquirir a través del 2%, televisores para la sala de hemodiálisis de dicho establecimiento hospitalario, a fin puedan tener alguna distracción y de esta manera sea menos traumático su tratamiento.

Nuestra consulta es: ¿ es posible postular recursos para la adquisición de televisores? o equipo para música ambiental ? (los que posteriormente podríamos entregar en comodato al Hospital.)

Por otro lado hemos pensado postular una iniciativa para adquirir útiles de aseo para pacientes (pañales, colonias, jabones, etc.) que se encuentren hospitalizados o de situación económica vulnerable.

RESPUESTA a Consulta N°2:

El art. 11 indica que este Fondo se destina a “Actividades”, por tanto, hay que cumplir lo que indica el art. 23.c

CONSULTA N° 3:

A. En relación a gastos de honorarios, refiere a que dichos fondos no están destinados a personal que realice funciones en forma permanente. El Proyecto que pensamos presentar es en un 80% trabajo en terreno en horarios diferidos inclusive sábados y domingos. ¿Es posible considerar a este Personal con algunas horas de trabajo al mes (30), considerando que la labor que van a realizar es fuera del horario de trabajo o en días inhábiles o festivos?

B. ¿se considera personal permanente 1 profesional que trabaje a honorarios cumpliendo 20 horas de trabajo al mes?

C.- ¿Se puede considerar los bastones tipo canadiense como gasto operacional, considerando que serán entregados a los usuarios del programa, mayoritariamente en forma permanente? La misma pregunta para los colchones antiescaras, considerando que por el tiempo que lo utiliza cada paciente, el material del mismo y sobre todo por un tema de asepsia, es casi imposible en la mayoría de los casos volver a reutilizarlo.

D. En relación a requisitos y documentación exigida en Art.12, letra I, señala textualmente "Decreto o Resolución de nombramiento de la Autoridad representante (en el caso de municipalidades y otras Entidades Públicas). No refiere a Entidades privadas y/o organizaciones sociales sin fines de lucro. ¿Esto significa que dicha documentación no es necesaria de presentar para este último tipo de organizaciones?

E. En gastos operacionales, señala que deberán desglosarse detalladamente todos los gastos ¿Los artículos de oficina como lápices, clips, scotch, etc. igual deben ser detallados o puede incluirse sólo como artículos de oficina

RESPUESTA a Consulta N°3:

- A. No se puede considerar al personal permanente con algunas horas al mes. (Esta materia en particular está regulada en el instructivo, X. DE LOS GASTOS FINANCIABLES, Art.23: Letra a) Gastos de Honorario)
- B. Los honorarios de 20 horas/mes no corresponden a personal permanente. Ahora bien, sin perjuicio de lo anterior, hay que tener presente, lo dispuesto en esta materia en particular en el instructivo, X. DE LOS GASTOS FINANCIABLES , Art.23: Letra a) Gastos de Honorarios, donde en lo que dice relación con la consulta señala que el ítem no podrá ser destinado a financiar participación y actividades desarrolladas por Encargados y Coordinadores de la iniciativa a postular u otros apoyos administrativos que asuman ese rol ni tampoco a miembros del directorio de la Institución o personal que realice funciones en forma permanente, a menos que sea considerado sólo como un Aporte Propio de la entidad postulante o de Terceros.
Dicho lo anterior, es necesario señalar que los contratos a honorarios para la prestación de servicios es para trabajos específicos, conforme a las normas generales, de modo que excepcionalmente la institución convenga con ciertas personas el desempeño de labores puntuales, claramente individualizadas y determinadas en el tiempo y, no al desempeño de labores habituales de la Institución.
En el caso de la consulta, 20 horas al mes no se consideraría que realiza una función permanente en la Institución, sin perjuicio de que, el contrato a honorarios no debe ser desarrollado por quienes detentan la calidad de Encargados, Coordinadores, Miembros del Directorio u otros apoyos administrativos de la iniciativa postulada.
- C. Si el costo unitario es alto (sobre \$ 80.000 la unidad) se sugiere declararlo como IMPLEMENTACION, indicando que la entrega al usuario es de forma permanente.
- D. Decreto o resolución son exigibles solo a organismos fiscales.
- E. Artículos de oficina de uso corriente.